Số 2 – Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 846848, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 6879/SYT-TTra

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Đồng Nai, ngày 19 tháng  8   năm 2021

V/v chấn chỉnh công tác tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19.

                           ,
         Kính gửi:

                                 - Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

  - Phòng Y tế các huyện, Tp. Biên Hòa, Tp. Long Khánh;

    - Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa tư nhân.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 ngày càng diễn biến phức tạp, ngành y tế

Đồng Nai đang triển khai quyết liệt chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

từ các nguồn do Bộ Y tế phân bổ; đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, an toàn, hiệu

quả và miễn phí cho đối tượng tiêm chủng. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực

hiện, Sở Y tế đã tiếp nhận thông tin phản ánh, tại một số cơ sở tiêm chủng có hiện

tượng tiêm vắc xin dịch vụ, người dân đến tiêm phải đóng tiền từ 1.000.000 đồng -

2.000.000 đồng; vẫn còn một số cơ sở khi tổ chức tiêm chủng có hiện tượng tập

trung đông người. Ngay sau đó, Giám đốc Sở đã chỉ đạo kiểm tra, xác minh sự việc,

Thanh tra Sở đã tiến hành xác minh vụ việc tại các điểm tiêm chủng theo thông tin

phản ánh, tuy nhiên chưa phát hiện có dấu hiệu tổ chức tiêm vắc xin dịch vụ để thu

tiền.

Để đảm bảo việc tiêm chủng vắc xin theo nguyên tắc bình đẳng, công bằng,

công khai, minh bạch, hiệu quả, đảm bảo đúng đối tượng, Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo

một số nội dung sau:

1. Việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng phải

theo đúng Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử

dụng vắc xin và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn

2021-2022 hoàn toàn miễn phí, nghiêm cấm tổ chức tiêm vắc xin dịch vụ để thu tiền

của các đơn vị, tổ chức, cá nhân đến tiêm chủng.

2. Tập trung nhân lực đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu

quả, tăng diện bao phủ và theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

về việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

3. Các cơ sở tổ chức tiêm chủng phải bảo đảm tổ chức điểm tiêm an toàn,

hiệu quả, đúng với các quy định hiện hành của Bộ Y tế; việc tiếp nhận, bảo quản vắc

xin, vật tư tiêm chủng phải thực hiện theo đúng các quy định tại Nghị định số

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

4. Giám đốc các đơn vị trực thuộc; Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám đa

khoa tư nhân phải thường xuyên kiểm tra, giám sát quy trình tiêm chủng, các quy

định về phòng chống dịch, nghiêm cấm việc thu tiền của người dân trong quá trình

tiêm chủng với bất kỳ hình thức nào. Nếu để xảy ra sai phạm, Giám đốc các cơ sở

phải chịu trách nhiệm trước Sở Y tế và trước pháp luật.

2

5. Thanh tra Sở, Phòng y tế các huyện, Tp. Biên Hòa, Tp. Long Khánh tăng

cường kiểm tra, giám sát quy trình tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 trên địa bàn, nếu phát hiện các cơ sở tiêm chủng vi phạm các quy

định về phòng chống dịch và thu tiền tiêm vắc xin của người dân với bất kỳ hình

thức nào, xử lý nghiêm theo quy định.

Đề nghị Thanh tra Sở, Phòng Y tế các huyện, Tp. Biên Hòa, Tp. Long Khánh;

Giám đốc các các đơn vị trực thuộc; Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa

tư nhân nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                                        GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Website SYT;
- Lưu: VT,TTra.

    Phan Huy Anh Vũ

		2021-08-19T14:03:47+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!